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Uniiversidad NMacionad
Ablarta v a Distancia

ADENDA No. 01

A LA INVITACION PUBLICA No. 3 DE 2025 CUYO OBJETO ES “LA UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA
Y A DISTANCIA UNAD, ESTA INTERESADA EN RECIBIR PROPUESTAS PARA CONTRATAR LOS
SERVICIOS PARA EL SUMINISTRO DE EQUIPAMIENTO Y TECNOLOGIA AVANZADA CON EL FIN DE
FORTALECER LOS ESPACIOS DE APRENDIZAJE, LABORATORIOS DE INVES TIGACION Y PRACTICAS
EN LAS SEDES DE CAL! Y PITALITO, INCLUYENDO HERRAMIENTAS DE ULTIMA GENERACION,
EQUIPOS INFORMATICOS, MOBILIARIO ERGONOMICO, ACCESORIOS Y RECURSOS TECNOLOGICOS
NECESARIOS PARA PROMOVER LA PRODUCCION SOCIAL DEL CONOCIMIENTO EN LAS ESCUELAS
ACADEMICAS DE LA UNAD, DE CONFORMIDAD CON LOS PRESENTES TERMINOS DE REFERENCIA.”

Que, la Universidad Nacional Abierta y a Distancia UNAD, ordend la apertura de la Invitacién Ptblica No. 3 de
2025, mediante Resolucion No. 006557 del 10 de marzo de 2025.

Que, hasta el 12 de marzo de 2025 hubo término para presentar observaciones a los Términos de Referencia,
tiempo en el cual se presentaron observaciones de caracter técnico a los Términos de Referencia por parte de
las firmas ELECTROEQUIPOS COLOMBIA SAS y KHYMOS.

Que, teniendo en cuenta la total concordancia que deben guardar los Términos de Referencia de la Invitacion
Plblica No 3 de 2025, y que hasta el 18 de marzo de 2025 existe plazo para realizar adendas a los Términos
de Referencia del proceso en cuestion, se realiza la modificacion al numeral 8.3. ASPECTOS TECNICOS literal
b) CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS RELACIONADOS CON LA SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO,
(HABILITA/NO HABILITA) y al Anexo 4. Matriz De Requerimientos Herramientas, Recursos Tecnolégicos
y Mobiliario item No. 19:

b) CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS RELACIONADOS CON LA SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO, (HABILITA/NO
HABILITA)

El oferente debe diligenciar la siguiente tabla de cumplimiento del INSTRUCTIVO DE REQUISITOS Y CONDICIONES EN
SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO PARA LA CONTRATACION DE BIENES Y SERVICIOS (I-5-6-5), segln los
requerimientos aplicables para ejecutar el objeto del contrato, de igual forma adjuntar los soportes de cumplimiento de los requisitos
gue se puedan evidenciar para esta etapa precontractual.

Enlace: hitps://sig.unad.edu.co/documentos/sggc/instructivos/l-5-6-5.pdf

De acuerdo con el concepto emitido por |a lider de Seguridad y Salud en el trabajo, guien indico que debe cumplir con:

“De acuerdo con el siguiente objeto contractual "CONTRATAR LOS SERVICIOS PARA EL SUMINISTRO DE
EQUIPAMIENTO Y TECNOLOGIA AVANZADA CON EL FIN DE FORTALECER LOS ESPACIOS DE APRENDIZA.E,
LABORATORIOS DE PRACTICAS ACADEMICAS Y DE INVESTIGACION, INCLUYENDO HERRAMIENTAS DE ULTIMA
GENERACION, EQUIPOS INFORMATICOS, MOBILIARIO ERGONOMICO ACCESORIOS Y RECURSOS
TECNOLOGICOS NECESARIOS PARA PROMOVER LA PRODUCCION SOCIAL DEL CONOCIMIENTO EN LAS
ESCUELAS ACADEMICAS DE LA UNAD".

Se debe cumplir con las siguientes condiciones en Seguridad y Salud en el Trabajo contemplado en el instructivo 1-5-6-5

- TABLA 7. COMPRA DE MAQUINARIA, EQUIPOS Y HERRAMIENTAS
- TABLA 11. COMPRA DE SUSTANCIAS QUIMICAS

- TABLA 12. TRANSPORTE DE SUSTANCIAS QUIMICAS

- TABLA 15. ADQUISICION DE MOBILIARIO

NUMERALES:

- NUMERAL 5.5 MANEJO DE SUSTANCIAS QUIMICAS

- NUMERAL 6.7 COMPRA, ALQUILER O ARRENDAMIENTO DE MAQUINARIA, EQUIPOS O HERRAMIENTA
- NUMERAL 6.11 COMPRA DE SUSTANCIAS QUIMICAS

- NUMERAL 6.12 TRANSPORTE SUSTANGIAS QUIMICAS. Decreto 1609/2002
- NUMERAL 6.16 ADQUISICION DE MOBILIARIO DE OFICINA”

NUMERALES:
NUMERAL 5.5 MANEJO DE SUSTANCIAS QUIMICAS

No REQUERIMIENTO CUMPLE OBSERVACIONES
" Si NO | NA
El contratista y/o proveedor debe
entregar a la UNAD el Ilistado
actualizado de las sustancias quimicas
utilizadas durante la ejecucion del
1 | contrato. Las hojas de seguridad y los
productos quimicos deben contener
aspectos del sistema y deben estar
etiquetadas y envasadas en los '*
e
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recipientes adecuados para tal fin de
acuerdo al Sistema Globalmente
Armonizado.

Todas las sustancias quimicas deben
contar con las hojas de datos de
seguridad de los productos quimicos,
ademas deben estar disponibles en los
lugares donde se utilicen los productos.

En caso de requerir almacenar
productos quimicos, debe elaborar y
cumplir con lo estipulado en la matriz de
compatibilidad de sustancias quimicas.

Asegurar que todos los productos
quimicos usados en cualquier labor en
la universidad cuenten con una etiqueta
que permita su identificacién.

—

NUMERAL 6.7 COMPRA, ALQUILER O ARRENDAMIENTO DE MAQUINARIA, EQUIPOS O HERRAMIENTA

"

0.

REQUERIMIENTO

CUMPLE

Si NO [N. A

OBSERVACIONES

Cuando se alquila un equipo, maquina
o herramienta se le debe exigir al
proveedor la ficha técnica y hoja de
mantenimiento.

Cuando se compra equipos, maquinas
0 herramientas se debe solicitar al
proveedor el manual de operacién y
ficha técnica.

NUMERAL 6.11 COMPRA DE SUSTANCIAS QUIMICAS

REQUERIMIENTO

CUMPLE

Sl NO |N. A

OBSERVACIONES

E! supervisor del contrato debera exigir
el cumplimiento de las especificaciones
que la ley exige para su
almacenamiento,  manipulacién y
transporte: Ley 55 de 1993, Decreto
1973 de 1995, Ley 430 de 1998, Ley
253 de 1996 y Decreto 1609 del 2002.

El contratista debe entregar hoja de
datos de seguridad de cada una de las
sustancias quimicas.

El supervisor de contrato debera revisar
el estado de las sustancias quimicas
entregados a la universidad

Los productos quimicos deben estar
etiquetados de acuerdo con el Sistema
Globalmente Armonizado, y en el
envase adecuado

El contratista debe presentar el permiso
de transporte de sustancias quimicas

6.12 TRANSPORTE SUSTANCIAS QUIMICAS. Decreto 1609/2002

No.

REQUERIMIENTO

CUMPLE

SI] NO[N.A

OBSERVACIONES

El vehiculo para contratar que
transporta mercancfas de sustancias
quimicas en Colombia debe contar con
etiqueta y rotulado. De acuerdo con la
norma (NTC 1692).

El vehiculo para contratar debe contar
con tarjeta de registro nacional de
transporte de carga: Tarjeta expedida
por el Ministerio de Transporte

El vehiculo para contratar debe tener el
manifiesto de carga

El contratista debe contar con las hojas
de seguridad de cada sustancia
transportada, as/ como la tabla de
compatibilidad de sustancias quimicas

Se debe diligenciar la planilla para el
transporte de sustancias de uso
restringido

Remesa terrestre de carga

El contratista debe contar con la tarjeta
de emergencia

La empresa debe disponer el plan de
contingencias.

4y
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La empresa debe tener el nimero de
9 i cAs

La empresa debe contar con los
documentos de responsabilidades:
Dentro de la cadena de transporte,
responsabilidades del remitente y/o
propietario de mercancia,
10 responsabilidades del destinatario de la

carga, del que transporta mercanclas,
del conductor del vehiculo que
transporta mercancias quimicas,
propietario o tenedor del vehiculo que
se destine al transporte de mercancias
quimicas

Todos los vehiculos para contratar

11| deben contar el kit de emergencias

-

Tener el certificado de capacitacion de
los conductores permanentes y
12 | ocasionales que conducen vehiculos de
carga que transportan mercancias
peligrosas

La empresa debe acreditar que cuenta
con el plan Estratégico de seguridad
vial en los términos alll seleccionados.
13 | El cumplimiento del presente mandato
legal y demés normas que propendan
por la seguridad vial seré verificado por
parte del supervisor del contrato

REQUERIMIENTO

CUMPLE

No.

Sl

NO

NA

OBSERVACIONES

Para la adquisicion de cualquier
elemento de oficina (escritorio, silla,
otros) se debe contar con un concepto
técnico de un profesional especializado
para tal fin, en caso de que la
universidad no cuente con dicha
1 | recomendacion, el contratista o
suministradora de estos elementos
debe demostrar que los elementos a
comercializar se encuentran ajustados
a normas técnicas nacionales e
internacionales.

Siempre que se haga una adquisicién
de sillas, escritorios, u otros elementos
que interactien con la ergonomla del
trabajador, es necesario un concepto
2 | Por parte de Seguridad y Salud en el
Trabajo de la Universidad Nacional
Abierta y a Distancia - UNAD para evitar
posibles inconvenientes o]
inconformidades posteriores a la
adquisicién del mobiliario.

Solicitar al proveedor la ficha técnica de
3 | sillas, mesas, elementos ergonémicos.

TABLA 7. COMPRA DE MAQUINARIA, EQUIPOS Y HERRAMIENTAS

No. REQUERIMIENTO

CUMPLE

Sl

NO

OBSERVACIONES

Entrega y firma de recibido del Instructivo
de Requisitos y Condiciones en Seguridad
y Salud en el Trabajo para la Contratacién de
Bienes y Servicios

Concepto técnico por parte de Seguridad y
Salud en el Trabajo para la adquisicién de
maquinas, herramientas y equipos.

Ficha técnica del equipo, maguina o
herramienta se va a comprar, alquilar o en
arrendamiento

Certificado que la maquina, equipos Yy
herramienta que se va a comprar, alquilar o
arrendar debe ser igual o superior al afio 2011

Hoja de vida de la méaquina, equipos y
herramienta que se va a alquilar o arrendar.

Copia del Manual de Operacién de la
Maquinaria o herramienta donde se
especifique cada cuanto se debera realizar
mantenimiento.

Ultimo reporte de mantenimiento realizado a
magquinas, equipos o herramientas
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8 Tarjetas o tltulos que acrediten la
propiedad de la maquinaria o equipo del
contratista o subcontratista.
TABLA 11. COMPRA DE SUSTANCIAS QUIMICAS

No. REQUERIMIENTO

1 Entrega y firma de recibido del Instructivo
de Requisitos y Condiciones en
Seguridad y Salud en el Trabajo para la
Contratacién de Bienes y Servicios
Certificacion del % de cumplimiento de
implementacién de los estandares
minimos de seguridad (mayor a 85% )
2 | emitido por la ARL a la cual esta afiliado el
contratista y/o certificado de la persona
con licencia vigente en salud ocupacional
o afines.Los criterios de evaluacion de los
estandares minimos de seguridad y salud
enel trabajo deben estar acorde al No.
Trabajadores y Nivel del riesgo (
Resolucién 0312 del 13 de Febrero del
2019)

3 | Listado de sustancias quimicas a entregar.
Hojas de datos de seguridad de las
4 |sustancias  quimicas (deben ser
entregadas a la UNAD inmediatamente
junto con las sustancias quimicas
adquiridas).

Las sustancias quimicas deben estar

P
L, | OBSERVACIONES

5 etiquetadas de acuerdo con el Sistema

Globalmente Armonizado y en el envase

adecuado. e ]
6 | Permiso de Transporte para sustancias

qufimicas.

TABLA 12. TRANSPORTE DE SUSTANCIAS QUIMICAS

CUMPLE
81| NO

No. REQUERIMIENTO

Entrega y firma de recibido del Instructivo de
1 | Requisitos y Condiciones en Seguridad y Salud
en el Trabajo para la Contratacién de
Bienes y

Servicios

Certificacion de!l % de cumplimiento de
implementacion de los estandares minimos de
seguridad (mayor a 85%) emitido por la ARL a
2 | |a cual est4 afiliado el contratista y/o certificado
de la persona con licencia vigente en salud
ocupacional o afines. Los criterios de evaluacion
de los estandares minimos de seguridad y salud
en el trabajo deben estar acorde al No.
Trabajadores y Nivel del

riesgo ( Resolucién 0312 del 13 de Febrero del

OBSERVACIONES

| 2019) - _ _
3 | Contar con listado de las sustancias quimicas a
transportar.
4 | Namero de registro CAS (Chemical Abstracts
Service)

El vehiculo en el que se transporta las
5 | sustancias quimicas debe contar con etiquetay
rotulado, de acuerdo con la norma NTC 1692 de
2012 (rotulo y cédigo UN)

Los vehiculos deben estar dotados del equipo
6 | de carretera reglamentario (botiquin de primeros
auxilios, extintor, linterna, taco, caja de
herramientas, gato, cruceta sefiales reflectivas)
ademas del kit de control de derrames de
sustancias quimicas.

7 | Manifiesto de carga S

8 | Hojas de seguridad de los productos quimicos a
transportar.

9 | Remesa terrestre de carga

10 | Tarjeta de registro nacional de transporte de
carga.

11 | Planilla para el transporte de sustancias
quimicas de uso restringido.

12 | Tarjeta de emergencias de las sustancias
quimicas transportadas.

Planes de contingencia, acordes a las

i3 sustancias quimicas transportadas y/o
almacenadas.
14 Certificado del curso basico obligatorio de

capacitacién para conductores que transporten
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mercancias peligrosas.

Documentos de responsabilidades del remitente
y/o propietario de mercancia, del destinatario de
la carga, del que transporta mercancias, del
15 conductor del wvehiculo que transporta
mercancias quimicas, propietario o
tenedor del vehlculo que se destine al transporte
de sustancias guimicas.
Presentar acreditacion, calificacién o
radicacién ante la entidad correspondiente
16 donde .certiﬁque el cumplimiento al requisito
norén\?tlvo del plan estratégico de seguridad vial-
PE

TABLA 15. ADQUISICION DE MOBILIARIO

No| REQUERIMIENTO St oBsERvAcIONES
Entrega y firma de recibido del Instructivo
de Requisitos y Condiciones en
1 | Seguridad y Salud en el Trabajo para la
Contratacién de Bienes y Servicios
Concepto técnico por parte de Seguridad y
2 | Salud en el Trabajo durante la adquisicién
del mobiliario.

3 | Fichatécnica del mobiliario se va a adquirir.

ol i DESCRIPCION J _ PUNTAJE |
El proponente acredita el cumphmlento de la
totalidad de los requisitos del INSTRUCTIVO DE
CONDICIONES EN SEGURIDAD Y SALUD EN EL
TRABAJO PARA LA CONTRATACION DE BIENES Y
SERVICIOS, en especial los solicitados anteriormente.
Tablas 7,11, 12, 15. Numerales: 5.5, 6.7, 6.11, 6.12, 6.16. |
El proponente No acredita el cumplimiento de la |
totalidad de los requisitos del INSTRUCTIVO DE |
CONDICIONES EN SEGURIDAD Y SALUD EN EL |
TRABAJO PARA LA CONTRATACION DE BIENES Y
SERVICIOS en especial los solicitados anteriormente. |
Tablas 7,11, 12, 15. Numerales: 5.5, 6.7, 6.11, 6.12, 6.16.

HABILITA

NO HABILITA

Anexo 4. Matriz De Requerimientos Herramientas, Recursos Techolégicos y Mobiliario item No. 19

ftem N° NOMBRE CANT.
19 PURIFICADOR DE GASES 2
DESCRIPCION

Se requiere un sistema de purificacion de gases que cuente con un dispositivo de neutralizacion capaz de eliminar eficazmente la neblina
ciday los gases residuales, incluyendo los generados por el método Kjeldahl, debe incluir una filtracidn ternaria, que combine
condensacién de agua, neutralizacion de alcalis y fittracién con carbén activo. La precisién del control de temperatura debe ser de 1 °C,
con un rango de operacién de +5 °C a 450 °C, utilizando calentamiento por infrarrojos y conducci6n de grafito de alta pureza. Ademds, el
equipo debe operar con una presion de succitn ajustable y con tuberia elaborada en materiales anticorrosivos como PTFE, debe ser
compacto, con dimensiones maximas de 520 x 425 x 215 y un peso de 25 kg.

Que, de conformidad con lo descrito anteriormente, se modifica el numeral 8.3. ASPECTOS TECNICOS literal
b) CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS RELACIONADOS CON LA SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO,
HABILITA/NO HABILITA) v el Anexo 4. Matriz De Requerimientos Herramientas, Recursos Techolégicos
y Mobiliario item No. 19 de los Términos de Referencia del proceso de Invitacion Ptiblica No. 3 de 2025, el
cual se modifica, asi:

b) CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS RELACIONADOS CON LA SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO, (HABILITA/NO
HABILITA)

El oferente debe diligenciar la siguiente tabla de cumplimiento del INSTRUCTIVO DE REQUISITOS Y CONDICIONES EN
SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO PARA LA CONTRATACION DE BIENES Y SERVICIOS (I-5-6-5), segln los
requerimientos aplicables para ejecutar el objeto del contrato, de igual forma adjuntar los soportes de cumplimiento de los requisitos
que se puedan evidenciar para esta etapa precontractual.

Enlace: https:/sig.unad.edu.co/documentos/sgc/instructivos/i-5-6-5.pdf
De acuerdo con el concepto emitido por |a lider de Seguridad v Salud en el trabajo, quien indico que debe cumplir con:

“De acuerdo con el siguiente objeto contractual "LA UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y A DISTANCIA UNAD, ESTA
INTERESADA EN RECIBIR PROPUESTAS PARA CONTRATAR LOS SERVICIOS PARA EL SUMINISTRO DE
EQUIPAMIENTO Y TECNOLOGIA AVANZADA CON EL FIN DE FORTALECER LOS ESPACIOS DE APRENDIZAJE,
LABORATORIOS DE INVESTIGACION Y PRACTICAS EN LAS SEDES DE CALI Y PITALITO, INCLUYENDO
HERRAMIENTAS DE ULTIMA GENERACION, EQUIPOS INFORMATICOS, MOBILIARIO ERGONOMICO ACCESORIOS
Y RECURSOS TECNOLOGICOS NECESARIOS PARA PROMOVER LA PRODUCCIéN SOCIAL DEL CONOCIMIENTO
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EN LAS ESCUELAS ACADEMICAS DE LA UNAD, DE CONFORMIDAD CON LOS PRESENTES TERMINOS DE
REFERENCIA”,

Se debe cumplir con las siguientes condiciones en Seguridad y Salud en el Trabajo contemplado en el instructivo 1-5-6-5

- TABLA 7. COMPRA DE MAQUINARIA, EQUIPOS Y HERRAMIENTAS
- TABLA 11. COMPRA DE SUSTANCIAS QUIMICAS

- TABLA 12, TRANSPORTE DE SUSTANCIAS QUIMICAS

- TABLA 15. ADQUISICION DE MOBILIARIO

NUMERALES:

- NUMERAL 5.5 MANEJO DE SUSTANCIAS QUIMICAS

- NUMERAL 6.7 COMPRA, ALQUILER O ARRENDAMIENTO DE MAQUINARIA, EQUIPOS O HERRAMIENTA
- NUMERAL 6.11 COMPRA DE SUSTANCIAS QUIMICAS

- NUMERAL 6.12 TRANSPORTE SUSTANCIAS QUIMICAS. Decreto 1609/2002

- NUMERAL 6.16 ADQUISICION DE MOBILIARIO DE OFICINA”

NUMERALES:
NUMERAL 5.5 MANEJO DE SUSTANCIAS QUIMICAS

REQUERIMIENTO CUMPLE OBSERVACIONES

No. SI| NO | NA

El contratista y/o proveedor debe
entregar a la UNAD el listado
actualizado de las sustancias quimicas
utilizadas durante la ejecucién del
contrato. Las hojas de seguridad y los
1 productos quimicos deben contener
aspectos del sistema y deben estar
etiquetadas y envasadas en los
recipientes adecuados para tal fin de
acuerdo al Sistema Globalmente
Ammonizado.
Todas las sustancias quimicas deben
contar con las hojas de datos de
seguridad de los productos quimicos,
ademas deben estar disponibles en los
lugares donde se utilicen los productos.
En caso de requerir almacenar
productos quimicos, debe elaborar y
cumplir con lo estipulado en la matriz de
compatibilidad de sustancias quimicas.
Asegurar que todos los productos
4 quimicos usados en cualquier labor en
la universidad cuenten con una etiqueta
que permita su identificacion.

NUMERAL 6.7 COMPRA, ALQUILER O ARRENDAMIENTO DE MAQUINARIA, EQUIPOS O HERRAMIENTA

REQUERIMIENTO CUMPLE OBSERVACIONES
No: SI[ NO|N.A
Cuando se alquila un equipo, méaquina
o herramienta se le debe exigir al
1 | proveedor la ficha técnica y hoja de
mantenimiento.
Cuando se compra equipos, maquinas
2|© herramientas se debe solicitar al
proveedor el manual de operacién y
ficha técnica.

NUMERAL 6.11 COMPRA DE SUSTANCIAS QUIMICAS

REQUERIMIENTO CUMPLE OBSERVACIONES
No. SI| NO|N.A
El supervisor del contrato debera exigir
el cumplimiento de las especificaciones
que la ley exige para su
almacenamiento, manipulacién y
transporte: Ley 55 de 1993, Decreto
1973 de 1995, Ley 430 de 1998, Ley
253 de 1996 y Decreto 1609 del 2002.
El contratista debe entregar hoja de
2 | datos de seguridad de cada una de las
sustancias guimicas.
El supervisor de contrato debera revisar
3 | el estado de las sustancias quimicas
entregados a la universidad
Los productos quimicos deben estar
4 etiquetados de acuerdo con el Sistema
Globalmente Armonizado, y en el
envase adecuado
El contratista debe presentar el permiso
5 | de transporte de sustancias quimicas
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REQUERIMIENTO

CUMPLE

OBSERVACIONES

Sl NO |[N. A

El vehiculo para contratar que
transporta mercancias de sustancias
quimicas en Colombia debe contar con
etiqueta y rotulado. De acuerdo con la
norma (NTC 1692).

Ei vehiculo para contratar debe contar
con tarjeta de registro nacional de
transporte de carga: Tarjeta expedida
por el Ministerio de Transporte

El vehlculo para contratar debe tener el
manifiesto de carga

El contratista debe contar con las hojas
de seguridad de cada sustancia
transportada, asi como la tabla de
compatibilidad de sustancias quimicas

Se debe diligenciar la planilla para el
transporte de sustancias de uso
restringido

Remesa terrestre de carga

El contratista debe contar con la tarjeta
de emergencia

La empresa debe disponer el plan de
contingencias.

La empresa debe tener el nimero de
CAS

10

La empresa debe contar con los
documentos de responsabilidades:
Dentro de la cadena de transporte,
responsabilidades del remitente y/o
propietario de mercancia,
responsabilidades del destinatario de la
carga, del que transporta mercanclas,
del conductor del vehiculo que
transporta  mercanclas  quimicas,
propietario o tenedor del vehlculo que
se destine al transporte de mercancias
quimicas

"

Todos los wvehiculos para contratar
deben contar el kit de emergencias

12

Tener el certificado de capacitacion de
los conductores permanentes y
ocasionales que conducen vehlculos de
carga que transportan mercancias
peligrosas

13

La empresa debe acreditar que cuenta
con el plan Estratégico de seguridad
vial en los términos alll seleccionados.
El cumplimiento del presente mandato
legal y demés normas que propendan
por la seguridad vial sera verificado por
parte del supervisor del contrato

6.16 ADQUISICION DE MOBILIARIO DE OFICINA

No.

REQUERIMIENTO

“SI| NO

CUMPLE

OBSERVACIONES

NA

Para la adquisicién de cualquier
elemento de oficina (escritorio, silla,
otros) se debe contar con un concepto
técnico de un profesional especializado
para tal fin, en caso de que Ila
universidad no cuente con dicha
recomendacion, el contratista o
suministradora de estos elementos
debe demostrar que los elementos a
comercializar se encuentran ajustados
a normas técnicas nacionales e
internacionales.

Siempre que se haga una adquisicion
de sillas, escritorios, u otros elementos
que interactien con la ergonomia del
trabajador, es necesario un concepto
por parte de Seguridad y Salud en el
Trabajo de la Universidad Nacional
Abierta y a Distancia - UNAD para evitar
posibles inconvenientes o
inconformidades posteriores a |la
adgquisicién del mobiliario.

4

1
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Solicitar al proveedor la ficha técnica de
sillas, mesas, elementos ergonémicos.

Riorta v & ist cia

TABLAS:

TABLA 7. COMPRA DE MAQUINARIA, EQUIPOS Y HERRAMIENTAS

No. REQUERIMIENTO

CUMPLE

ST INO OBSERVACIONES

Bienes y Servicios

Entrega y firma de recibido del Instructivo
de Requisitos y Condiciones en Seguridad
y Salud en el Trabajo parala Contratacion de

magquinas, herramientas y equipos.

Concepto técnico por parte de Seguridad y
Salud en el Trabajo para la adquisicién de

Ficha técnica del

arrendamiento

equipo, maquina o
herramienta se va a comprar, alquilar o en

Certificado que

la maquina, equipos vy
herramienta que se va a comprar, alquilar o
arrendar debe ser igual o superior al afio 2011

Hoja de vida de la

méquina, equipos y
herramienta que se va a alquilar o arrendar.

Copia del Manual

Maquinaria o herramienta donde

mantenimiento.

de Operacidn de la
se
especifique cada cuanto se debera realizar

méquinas, equipos o herramientas

Ultimo reporte de mantenimiento realizado a

Tarjetas o titulos que acrediten

contratista o subcontratista.

la
propiedad de la maquinaria o equipo del

TABLA11. COMPRA DE SUSTANCIAS QUIMICAS

No.

REQUERIMIENTO

CUMPLE

NOIN/A~_ | OBSERVACIONES

Entrega y firma de recibido del Instructivo
de Requisitos y Condiciones en
Seguridad y Salud en el Trabajo para la
Contratacién de Bienes y Servicios

Certificacion del % de cumplimiento de
implementacion de los estandares
minimos de seguridad (mayor a 85% )
emitido por la ARL a la cual esta afiliado el
contratista y/o certificado de la persona
con licencia vigente en salud ocupacional
o afines.Los criterios de evaluacion de los
esténdares minimos de seguridad y salud
enel trabajo deben estar acorde al No.
Trabajadores y Nivel del riesgo (
Resolucion 0312 del 13 de Febrero del
2019)

Listado de sustancias quimicas a entregar.

Hojas de datos de seguridad de las
sustancias  quimicas  (deben  ser
entregadas a la UNAD inmediatamente
junto con las sustancias quimicas
adquiridas).

Las sustancias quimicas deben estar
etiquetadas de acuerdo con el Sistema

Globalmente Armonizado y en el envase
adecuado.

Permiso de Transporte para sustancias
qulmicas.

TABLA 12. TRANSPORTE DE SUSTANCIAS QUIMICAS

REQUERIMIENTO

CUMPLE

SiITNO OBSERVACIONES

Entrega y firma de recibido del Instructivo de
Requisitos y Condiciones en Seguridad y Salud

en el
Bienes y
Servicios

Trabajo para la

Contratacion de

Certificacion del %

de cumplimiento de

implementacion de los estandares minimos de
seguridad (mayor a 85%) emitido por la ARL a
la cual esta afiliado el contratista y/o certificado
de la persona con licencia vigente en salud
ocupacional o afines. Los criterios de evaluacion
de los estandares minimos de seguridad y salud
en el trabajo deben estar acorde al No.

Trabajadores y Nivel del

('lb

]
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riesgo ( Resolucian 0312 del 13 de Febrero del
2019)

3 | Contar con listado de las sustancias quimicas a
transportar.

4 | Nimero de registro CAS (Chemical Abstracts
Service)

El vehiculo en el que se transporta las
5 | sustancias quimicas debe contar con etiquetay
rotulado, de acuerdo con la norma NTC 1692 de
2012 (rotulo y cédigo UN)

Los vehiculos deben estar dotados del equipo
6 | de carretera reglamentario {botiquin de primeros
auxilios, extintor, linterna, taco, caja de
herramientas, gato, cruceta sefiales reflectivas)
ademéas del kit de control de derrames de
sustancias quimicas.

7 | Manifiesto de carga

8 | Hojas de seguridad de los productos quimicos a
9

transportar.

Remesa terrestre de carga

10 | Tarjeta de registro nacional de transporte de

carga.

11 | Planilla para el transporte de sustancias

quimicas de uso restringido.

12 | Tarjeta de emergencias de las sustancias

quimicas transportadas.

13 Planes de contingencia, acordes a las
sustancias quimicas transportadas vy/o

almacenadas.

Certificado del curso basico obligatorio de

capacitacion para conductores que transporten

mercancias peligrosas.

Documentos de responsabilidades del remitente

ylo propietario de mercanc(a, del destinatario de

la carga, del que transporta mercancias, del

15 conductor del vehiculo que transporta

mercancias quimicas, propietario o

tenedor del vehiculo que se destine al transporte

de sustancias quimicas.

Presentar  acreditacion, calificacién o

radicacion ante la entidad correspondiente

16 donde certifique el cumplimiento al requisito
normativo del plan estratégico de seguridad vial-

PESV

14

TABLA 15. ADQUISICION DE MOBILIARIO

C
No] REQUERIMIENTO ;:M,fcl;E OBSERVACIONES

Entrega y firma de recibido del Instructivo
de Requisitos y Condiciones en
1 | Seguridad y Salud en el Trabajo para la
Contratacién de Bienes y Servicios
Concepto técnico por parte de Seguridad y
2 | Salud en el Trabajo durante la adquisicion
del mobiliario.

3 | Fichatécnica del mobiliario se va a adquirir.

DESCRIPCION PUNTAJE

El proponente acredita el cumplimiento de Ila |
totalidad de los requisitos del INSTRUCTIVO DE
CONDICIONES EN SEGURIDAD Y SALUD EN EL
TRABAJO PARA LA CONTRATACION DE BIENES Y
SERVICIOS, en especial los solicitados anteriormente.
Tablas 7,11, 12, 15. Numerales: 5.5, 6.7, 6.11, 6.12, 6.16.

El proponente No acredita el cumplimiento de Ila
totalidad de los requisitos del INSTRUCTIVO DE
CONDICIONES EN SEGURIDAD Y SALUD EN EL
TRABAJO PARA LA CONTRATACION DE BIENES Y |
SERVICIOS en especial los solicitados anteriormente. |
Tablas 7,11, 12, 15. Numerales: 5.5, 6.7, 6.11, 6.12, 6.16. |

HABILITA

NO HABILITA

Anexo 4. Matriz De Requerimientos Herramientas, Recursos Tecnolégicos y Mobiliario item No. 19

{tem N° NOMBRE CANT.
19 PURIFICADOR DE GASES 2
DESCRIPCION

Se requiere un sistema de purificacién de gases que cuente con un dispositivo de neutralizacién capaz de eliminar eficazmente la neblina
aciday los gases residuales, incluyendo los generados por el método Kjeldahl, debe incluir una filtraci6n ternaria, que combine
condensacion de agua, neutralizacién de élcalis y fittracion con carbdn activo. La precisién del control de temperatura debe ser de 1 °C,
con un rango de operacion de +5 °C a 450 °C, utilizando calentamiento por infrarrojos y conduccidn de grafito de alta pureza. Ademas, el
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equipo debe operar con una presidn de succién ajustable y con tuberia elaborada en materiales anticorrosivos como PTFE, debe ser
compacto, con dimensiones maximas de 520 mm x 425 mm x 215 mm y un peso de 25 kg.

Las demas clausulas y/o anexos dentro de los términos de referencia de la invitacion plblica No. 3 de 2025
que no han sido modificadas, se conservan tal y como fueron estipuladas inicialmente.

Dado en Bogota, a los dieciocho (18) dias del mes de marzo de 2025.

d Q%ﬁf%f)
YOLIMA GARCIA

Coordinadora Juridica y de Contratacién
Secretaria General - UNAD

Elabord: Julian Felipe Herrera - Abogado 4,,»{



